PAGE
8
[image: image1.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

DEPARTAMENTO DE EXPANSÃO CULTURAL

Edital n.º  001/2007 – DEC

"CONCURSO DE CO-PATROCÍNIO PARA PRODUÇÃO

DE FILMES DOCUMENTÁRIOS DE CURTA-METRAGEM – CRÔNICAS DA CIDADE"

A Prefeitura do Município de São Paulo, através da Secretaria Municipal de Cultura, torna público no período de 27 de agosto a 28 de setembro de 2007, estará recebendo no Departamento de Expansão Cultural, situado na Avenida São João, 473, 6o. andar, nesta Capital, das 10 às 12h e 14 às 17h, de segunda a sexta-feira, inscrições de propostas dos interessados em participar do "Concurso de Co-Patrocínio para Produção de Filmes Documentários de Curta Metragem – Crônicas da Cidade", de acordo com os dispositivos deste Edital, observando-se, ainda os dispositivos do Decreto Municipal n° 29.683/91.
1 - OBJETO

O presente edital tem por finalidade selecionar projetos de produção de documentários de curta-metragem, de até 5 minutos de duração com os temas propostos.

1.1. Considera-se filme documentário – “crônicas da cidade”, para os fins deste edital:

· obras audiovisuais captadas com suporte profissional com cópia final digital profissional (Beta, Beta Digital, Dv Cam) e com tempo de projeção de até 5 minutos;

· obras audiovisuais que abordem temas característicos da cidade: um local ou um logradouro ou um estabelecimento ou um evento ou uma personagem etc.;

· obras audiovisuais que OBRIGATORIAMENTE se restrinjam à Cidade de São Paulo como tema e locação.

1.2. Somente serão selecionados projetos cuja produtora esteja sediada no Município de São Paulo há pelo menos 2 anos e cujos diretores sejam residentes e atuantes nesta cidade também há pelo menos 2 anos.

1.3. O valor a ser concedido a cada projeto co-patrocinado será definido pela Comissão de Seleção e não ultrapassará R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
2  - LIMITAÇÕES À PARTICIPAÇÃO

2.1. Não poderão concorrer ao co-patrocínio objeto deste edital projetos cinematográficos que já tenham sido concluídos.

2.2. Não poderão concorrer ao co-patrocínio objeto deste edital os projetos cinematográficos que tenham obtido recursos de terceiros, vinculados ou não às leis de incentivo fiscal municipais, estaduais e federais.
3 - INSCRIÇÕES

3.1. O projeto cinematográfico para concorrer ao co-patrocínio a que se refere este edital deverá ser inscrito por seu PROPONENTE “Empresa Produtora”.

3.2. A inscrição será feita através de requerimento assinado pelo PROPONENTE e pelo DIRETOR , conforme modelo anexado ao presente edital.

3.3. O PROPONENTE – Empresa Produtora poderá inscrever até dois projetos, desde que de diretores diferentes.

3.4. Ainda que inscritos e selecionados, não serão co-patrocinados projetos cujos DIRETOR ou PROPONENTE estejam inadimplentes com a Fazenda do Município de São Paulo ou que não atendam aos demais requisitos exigidos para a contratação.

3.5. No ato da inscrição, caso o objeto do documentário seja um estabelecimento/local privado ou uma personalidade, a PROPONENTE deverá apresentar autorização do responsável pelo estabelecimento/local ou, na segunda hipótese, da pessoa abordada ou seu responsável, para a realização da obra cinematográfica.

3.6. No ato da inscrição as propostas deverão ser apresentadas na forma e acompanhadas dos documentos adiante relacionados:

3.6.1. "Projeto Cinematográfico", em 06 (seis) vias composto de:

a) requerimento de inscrição conforme modelo anexo;

b) currículo profissional do DIRETOR, PROPONENTE e demais profissionais da equipe técnica já definidos;

c) identificação do objeto (local; logradouro; estabelecimento;  evento; personagem etc.) a ser abordado no documentário;

d) pré-projeto do documentário a ser desenvolvido, incluindo roteiro e demais informações que auxiliem na sua compreensão;

e) justificativa histórica do objeto escolhido;

f) proposta de direção, com metodologia, forma de abordar o tema, referências etc.

g) orçamento detalhado;

h) cronograma de trabalho ou plano de produção com o tempo estimado de duração das filmagens;

i) documentação complementar e opcional (pesquisa de locação, indicação de equipe auxiliar, desenhos de produção e/ou quaisquer outros materiais ilustrativos relativos à boa exposição do projeto).

· poderão ser encaminhados portfólios ou outros documentários realizados pelos proponentes para atestar seu estilo cinematográfico;

3.6.2. Em 02 (duas) vias:

a) comprovação de residência do DIRETOR, através de cópia reprográfica de recibos de contas de água, luz, conta bancária, ou IPTU;

b) declaração emitida conjuntamente pelo DIRETOR e pelo PROPONENTE afirmando associação ou prestação de serviços entre ambos para os fins deste edital.

c) comprovante de que a sede da “Empresa Produtora” se situa no Município de São Paulo.

3.7. Os documentos apresentados devem estar com seu prazo de validade em vigor. Se este prazo não constar do próprio documento ou de lei específica, será considerado o prazo de validade de seis meses, a contar de sua expedição.
3.8. Todos os documentos expedidos pelo próprio proponente deverão estar subscritos por representante legal, com identificação clara do subscritor.
3.9. Não serão aceitos documentos cujas datas e caracteres estejam ilegíveis ou rasurados de tal forma que não permitam sua perfeita compreensão.
3.10. A documentação exigida deverá ser numerada, rubricada pelo representante legal do proponente e apresentada, preferentemente, na ordem estabelecida neste edital.
3.11. O Departamento de Expansão Cultural da Secretaria Municipal de Cultura, no ato da inscrição, procederá à conferência dos projetos apresentados e encaminhará à Comissão de Seleção apenas aqueles que cumprirem os requisitos deste edital.

3.11.1. Não serão aceitas reclamações posteriores em relação aos documentos apresentados. Assim, recomenda-se que o PROPONENTE acompanhe a respectiva conferência.

3.12. A inscrição implica no reconhecimento, pelo PROPONENTE e pelo DIRETOR, de que conhecem e aceitam todos os termos e obrigações constantes deste edital.

4 - SELEÇÃO

4.1. Uma Comissão de Seleção formada por até 10 membros, de notória experiência na atividade audiovisual ou cultural, será nomeada pelo Secretário Municipal de Cultura.

4.2. Um dos membros indicados pelo Secretário Municipal de Cultura será o Presidente da Comissão de Seleção, cabendo a ele coordenar os trabalhos, agendar e presidir as reuniões da Comissão.

4.2.1. Os membros da Comissão de Seleção que não pertencerem aos quadros funcionais da Secretaria Municipal de Cultura serão remunerados pelos seus serviços.

4.2.2. Os membros da Comissão de Seleção não poderão ter quaisquer vínculos profissionais ou empresariais com as propostas apresentadas; ou de parentesco com os proponentes.

4.3. A comissão avaliará os projetos sob sua responsabilidade de acordo com com os seguintes critérios:

a) proposta de direção;

b) objeto escolhido para o filme documentário;

c) filmografia do diretor;

d) avaliação do currículo da Empresa Produtora.

4.3.1. Caso dois ou mais projetos enfoquem o mesmo objeto, a comissão poderá selecionar apenas 1 (um) deles.
4.4. Cumpridas essas etapas, a Comissão de Seleção indicará os projetos selecionados para contratação e indicará também uma lista suplementar com três projetos - em ordem decrescente de prioridade - para a eventualidade de desistência ou impossibilidade de contratação com a Secretaria Municipal de Cultura de alguns dos selecionados.

4.5. A Comissão de Seleção é soberana, não cabendo recurso hierárquico quanto ao mérito de suas decisões.
4.6. A Comissão de Seleção lavrará em ata o resultado e dará conhecimento ao Secretário Municipal de Cultura que fará publicar a ata no Diário Oficial da Cidade.

4.7. Em cinco dias contados da publicação da ata no Diário Oficial da Cidade, os selecionados deverão manifestar, por escrito, se aceitam ou desistem de firmar co-patrocínio com a Secretaria Municipal de Cultura.

4.7.1. A falta de manifestação por parte do interessado será considerada como desistência, hipótese em que, a critério da Secretaria Municipal de Cultura, poderão ser convocados os projetos constantes da lista suplementar.
5 - DO TERMO DE CO-PATROCÍNIO
5.1. Os proponentes selecionados que tenham se manifestado nos termos do item 4 e seus subitens serão convocados para firmar o termo de co-patrocínio, que obedecerá, por analogia, no que couber, as disposições do Capítulo III da Lei Federal n° 8.666/93, devendo, para tanto, apresentar os documentos adiante relacionados em uma via de cópia autenticada ou com firma reconhecida, conforme o caso, em até 30 (trinta) dias da publicação dos resultados, podendo, a critério da secretaria, ser prorrogado por até mais 30 (trinta) dias:

5.1.1. Documentos do “Diretor”:

a) cópia reprográfica da Cédula de Identidade;

b) cópia reprográfica do Cartão de Inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CIC/CPF);

c) cópia reprográfica do comprovante ou protocolo do "Registro do Roteiro" na Fundação Biblioteca Nacional e do comprovante de aquisição ou opção por tempo mínimo de dois anos, a partir da data de inscrição neste edital, dos Direitos Autorais da obra que deu origem ao roteiro;

d) Declaração – sob as penas da Lei - que não possui débito perante a Fazenda do Município de São Paulo;
5.1.2. Documentos da PROPONENTE (“Empresa Produtora”):

a) cópias reprográficas do Contrato Social com todas as alterações e com a indicação do atual titular;

b) cópia reprográfica da Cédula de Identidade de todos os sócios administradores;

c) cópia reprográfica do Cartão de Inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CIC/CPF) de todos os sócios administradores;
d) cópia do cartão de registro no CNPJ - Cadastro Nacional das Pessoas Jurídicas;

e) cópia do número de inscrição do CCM – Cadastro de Contriubinte Mobiliário;
f) Certidão Negativa de Débitos – CND, emitida pela Secretaria da Receita Previdenciária;

g) Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União emitida pela Secretaria da Receita Federal;

h)  Certificado de regularidade do FGTS-CRF, emitida pela Caixa Econômica Federal;

i) Certidão Negativa de Débitos de Tributos Mobiliários perante a Fazenda do Município de São Paulo, emitida pela Secretaria de Finanças.

5.1.3.  No prazo de até 30 (trinta) dias da publicação dos resultados, o PROPONENTE deverá abrir conta bancária própria e única, no Banco Bradesco, para movimentação dos aportes recebidos da Secretaria Municipal de Cultura informando-a e autorizando desde já, e a qualquer tempo, o acesso à movimentação financeira.

5.1.4. Os documentos apresentados devem estar com seu prazo de validade em vigor. Se este prazo não constar do próprio documento ou de lei específica, será considerado o prazo de validade de seis meses, a contar de sua expedição.

5.1.5. Todos os documentos expedidos pelo próprio proponente deverão estar subscritos por representante legal, com identificação clara do subscritor.

5.1.6. Não serão aceitos documentos cujas datas e caracteres estejam ilegíveis ou rasurados de tal forma que não permitam sua perfeita compreensão.

5.1.7. A documentação exigida deverá ser numerada, rubricada pelo representante legal do proponente e apresentada, preferentemente, na ordem estabelecida neste edital.

5.1.8.  A não apresentação de quaisquer dos documentos exigidos no prazo estabelecido, ou sua apresentação em desconformidade com este edital, implicará na desclassificação do projeto selecionado, podendo, a critério da Secretaria Municipal de Cultura, ser convocado o próximo proponente constante da lista de selecionados para firmar o termo de co-patrocínio, nos termos do item 4 e seus subitens.

5.2. Os valores referentes ao "Termo de Co-Patrocínio" serão liberados em duas parcelas da seguinte forma:

1ª) 80% (oitenta por cento) do aporte em até 30 dias da assinatura do Termo de Co-Patrocínio;

2ª) 20% (vinte por cento) do aporte em até 30 dias após o Departamento de Expansão Cultural da Secretaria Municipal de Cultura atestar a entrega da cópia final em formato digital profissional (Beta, Beta Digital, Dv Cam), de acordo com o contrato e o projeto apresentado, além de dez cópias em DVD da obra realizada.

5.3. O acompanhamento da correta execução dos contratos, o que inclui a comprovação dos estágios de realização do filme inclusive para efeito de liberação das parcelas previstas no item 5.2, será realizado pela Secretaria Municipal de Cultura, que poderá indicar, a qualquer momento, fiscais para tal acompanhamento.

5.4. A CO-PATROCINADA terá o prazo máximo de 5 (cinco) meses, contados da data de liberação da primeira parcela, para entregar à Secretaria Municipal de Cultura de São Paulo a cópia final em formato digital profissional (Beta, Beta Digital, Dv Cam), de acordo com o contrato e o projeto apresentado, além de dez cópias em DVD da obra realizada.

5.5. O Município de São Paulo será o titular dos direitos autorais patrimoniais, de exibição, de distribuição e de comercialização da obra documentário/crônica, objeto do termo de co-patrocínio.

5.5.1. A obra documentário/crônica, objeto do termo de co—patrocínio, passará a integrar o acervo audiovisual do Centro Cultural São Paulo;

5.5.2. Ficam resguardados os direitos morais inalienáveis do autor sobre a obra.

5.5.3. A co-patrocinada poderá inscrever as obras produzidas  em festivais e mostras e poderá auferir os prêmios, inclusive econômicos, que o filme lograr.
5.6. As responsabilidade civis, penais, comerciais, e outras advindas de utilização de direitos autorais ou patrimoniais anteriores, contemporâneas ou posteriores à formalização do termo de co-patrocínio cabem inteiramente à CO-PATROCINADA.
5.7. O CO-PATROCINADOR não responderá em hipótese alguma pelos atos, contratos ou compromissos assumidos pela CO-PATROCINADA, de natureza comercial, financeira, trabalhista, previdenciária ou outra, para fins do cumprimento do "Termo de co-patrocínio" com o CO-PATROCINADOR.
5.8. A CO-PATROCINADA colocará em posição de destaque em cartelas únicas os seguintes termos no filme objeto do co-patrocínio:

a) Nos créditos de abertura: "ESTE FILME FOI REALIZADO EM CO-PATROCÍNIO COM A PREFEITURA DE SÃO PAULO POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA".

b) Nos créditos finais: "CO-PATROCÍNIO DA PREFEITURA DE SÃO PAULO POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA".

5.9. A CO-PATROCINADA se obriga a citar com destaque em todo o material de divulgação a participação da “Secretaria Municipal de Cultura”, o brasão da Prefeitura do Município de São Paulo e os dizeres "Co-patrocínio da Secretaria Municipal de Cultura de São Paulo".

6 – PENALIDADES

6.1. A CO-PATROCINADA que descumprir as demais obrigações que lhe são cometidas pelo “Termo de co-patrocínio” estará sujeita à:

a) rescisão do contrato com a conseqüente devolução dos valores recebidos, corrigidos de acordo com a variação do IPCA do IBGE, ou outro índice oficial que venha a ser estabelecido, acrescido de multa de 15% do valor efetivamente percebido, a contar da data do recebimento;

b) ser declarada inidônea para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou pelo prazo mínimo de dois anos desde que seja promovida a reabilitação perante o órgão que aplicou a penalidade, que só será concedida se a co-patrocinada ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes.

6.2. Aplicam-se a este capítulo, no que couber, as disposições dos artigos 54 e 55 do Decreto Municipal n° 44.279/03, combinadas com o § 1° do artigo 15 do Decreto Municipal n° 46.888/06.

7 – DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1. Os projetos não selecionados ficarão à disposição dos PROPONENTES por 30 (trinta) dias contados da divulgação do resultado no Diário Oficial da Cidade, prazo após o qual serão eliminados.

7.2. Os casos omissos relativos ao presente edital serão resolvidos pelo Secretário Municipal de Cultura de São Paulo, ouvidas as áreas competentes.

7.2.1. Considerando-se que este edital, que visa ao fomento de atividade da iniciativa privada, não se subsume às hipóteses constantes do artigo 1° da Lei Federal n° 8.666/93, esta só será aplicada ao presente subsidiariamente.
7.3. Serão destinados pela Secretaria Municipal de Cultura recursos no valor de até R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) para aplicação nos fins deste edital, os quais onerarão a dotação orçamentária de 2007.
7.4. Para dirimir eventual controvérsia decorrente deste edital ou do termo de co-patrocínio, fica eleito o foro da Fazenda Pública da Capital do Estado de São Paulo, mais precisamente o Juízo Privativo das Varas da Fazenda Pública,  o qual preferirá a qualquer outro, por mais privilegiado que possa se afigurar.

7.5. Cópia deste edital poderá ser obtida via internet, gratuitamente, no endereço eletrônico da Prefeitura do Município de São Paulo: http://portal.prefeitura.sp.gov.br/secretarias/cultura.

7.6. Eventuais informações técnicas relativas ao presente concurso deverão ser formuladas por escrito ao Departamento de Expansão Cultural, em até 03 (três) dias úteis antes da data de encerramento das inscrições.

Prefeitura do Município de São Paulo

Secretaria Municipal de Cultura

São Paulo,    de                  de 2007.

Publique-se.

CARLOS AUGUSTO CALIL

Secretário Municipal de Cultura

(Modelo de "Proposta de Co-Patrocínio")

CONCURSO DE CO-PATROCÍNIO PARA PRODUÇÃO DE FILMES DOCUMENTÁRIOS DE CURTA-METRAGEM.

São Paulo,___de______________de 2007.

À

Secretaria Municipal de Cultura

Referência: "Concurso de Co-Patrocínio para PRODUÇÃO DE FILMES DOCUMENTÁRIOS DE CURTA-METRAGEM"

Edital N.º  _______________.

Projeto: ____________________________________________________

Produtora: __________________________________________________

Endereço:________________________________Compl:_____________

Telefone: (   ) ____________ (   ) ____________ Fax: (   ) ___________

E-mail: _______________@_________________ CNPJ: _____________

Diretor: ____________________________________________________

Endereço:________________________________Compl:_____________

Telefone: (   ) ____________ (   ) ____________ Fax: (   ) ___________

E-mail: __________________ @ _____________ CPF: ______________

Nós, proponente (s) e interveniente (s) do "projeto cinematográfico" denominado _______________________________ vimos propor à Secretaria Municipal de Cultura de São Paulo sua participação no referido concurso.

Enviamos, anexos, o "Projeto Cinematográfico" e as documentações exigidas neste edital, de cujos termos declaramos estar cientes e de acordo.

Atenciosamente,

Nome e assinatura do "titular(es)" da empresa produtora

Nome e assinatura do "Diretor"

1
8